



Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC

Questão nº74

Nome do Candidato	Soraya Aparecida Cordeiro de Macedo
Nº inscrição	0213001371
Cargo	TAE - Letras

Recurso Deferido

A alternativa "d" deveria estar grafada da seguinte maneira: "Convidei a Cristina para ir ao jogo comigo, pois ela é pé-quente". Desta forma, a alternativa "d" estaria incorreta, pois a expressão "pé-quente" é típica do português do Brasil.

Devido ao erro de digitação, duas opções atendem ao solicitado no enunciado ("b" e "d"), o que gera duas possibilidades na escolha da resposta, quando deveria haver apenas uma alternativa correta.

Santo André, 18 de Junho de 2010.

Nome do analisador	<i>Luana Maria Almeida Teixeira</i>
Assinatura	<i>Luana M. A. Teixeira</i>



**Serviço Público Federal
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC**

Questão nº87

Nome do Candidato	Cassio Henrique Dyna Corrêa Lorato
Nº inscrição	0213001546
Cargo	TAE - Letras

Nome do Candidato	Vagner Aparecido de Moura
Nº inscrição	0213001139
Cargo	TAE - Letras

Recurso Indeferido

O candidato Cassio Henrique Dyna Corrêa Lorato faz referência ao enunciado da questão 88, ou seja, o recurso faz referência a outra questão.

O candidato

Anáfora consiste na repetição de palavras ou expressões idênticas cujo objetivo é dar mais simetria a construção, o candidato refere-se a coesão anafórica por elipse verbal, "elipse é a omissão de um termo que o contexto ou a situação permitem facilmente suprir" (Celso Cunha e Lindley Cintra em Nova Gramática do Português Contemporâneo, página 619, edição 2001), portanto a relação que o candidato Vagner Aparecido de Moura faz não procede pois elipse e anáfora são figuras de linguagem diferentes.

Questão nº89

Nome do Candidato	Fabiane de Oliveira Alves
Nº inscrição	0213001205
Cargo	TAE - Letras

Nome do Candidato	Fabíola Piccoli
Nº inscrição	0213001524
Cargo	TAE - Letras

Recurso Deferido

A questão possui duas alternativas possíveis – "c" e "e" – portanto deve ser anulada.

O poema que consta na referida questão possui três e não duas figuras de linguagem, a saber: onomatopéia, aliteração e prosopopéia. Alternativas que estão embaralhadas em duas respostas: questão C e E.

Santo André, 18 de Junho de 2010.

Nome do analisador	JOSÉ CARLOS DA SILVA
Assinatura	